
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

33
Serie Ordinaria - Mercoledì 14 agosto 2024

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/424
Ordine del giorno concernente i rimborsi alle aziende agricole per la lotta obbligatoria agli organismi nocivi    .    .    .    .    .    .   3

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/425
Ordine del giorno concernente gli investimenti per le politiche di contenimento del dissesto idrogeologico  .    .    .    .    .    .    .   3

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/426
Ordine del giorno concernente il sostegno alle imprese manifatturiere lombarde alla luce della difficoltà nell’accesso al 
credito .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/427
Ordine del giorno concernente l’assegnazione di alloggi a favore del personale infermieristico e delle altre professioni sa-
nitarie  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/428
Ordine del giorno concernente l’inserimento del patrimonio sfitto nei bilanci delle ALER    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   5

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/429
Ordine del giorno concernente le borse di studio universitarie     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   5

Deliberazione Consiglio regionale 25 luglio 2024 - n. XII/430
Ordine del giorno concernente la creazione del Parco Fluviale del Seveso  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   6

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 5 agosto 2024 - n. XII/2897
Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 - prelievo dal Fondo rischi contenzioso legale (art. 1, c. 4 l.r. 23/2013) – 10° 
provvedimento - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio (art. 73. c. 4 d.lgs. 118/2011) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   8

Delibera Giunta regionale 5 agosto 2024 - n. XII/2920
Concessione allo svolgimento in via transitoria dell’unità d’offerta sociosanitaria Ospedale di Comunità Passirana di 
Rho (MI), con sede in via Settembrini 1, Passirana di Rho (MI). Ente gestore ASST Rhodense con sede legale in viale Forlanini 
n. 95, Garbagnate Milanese (MI) - C.F./P.IVA 09323530965     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 10

Delibera Giunta regionale 5 agosto 2024 - n. XII/2952
Rifinanziamento dell’iniziativa «Scuola Digital Smart 2023» di cui alla d.g.r. n. XII/237/2023 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 11

Delibera Giunta regionale 5 agosto 2024 - n. XII/2953
Approvazione dell’iniziativa «Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da Finlombarda s.p.a. alle istituzioni formative 
del sistema IeFP»  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 12

Delibera Giunta regionale 5 agosto 2024 - n. XII/2960
Determinazioni in ordine alle Commissioni regionali di Lombardia per i beni paesaggistici in attuazione del comma 1 
dell’art. 78 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per il governo del territorio» .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 16

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 7 agosto 2024 - n. 12340
Attuazione della d.g.r. n. 2801 del 22 luglio2024 - Programmi di recupero degli uomini autori di violenza: riparto delle risorse 
alle ATS e contestuale impegno e liquidazione .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 18

Decreto dirigente unità organizzativa 8 agosto 2024 - n. 12363
Bando progetti e/o percorsi formativi nel sistema universitario lombardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla vio-
lenza contro le donne, annualità 2023/2024 ex dd.g.r. n. XII/591/2023 e d.n. 2345/2024: impegno dei contributi assegnati 
alle università con decreto n. 7775/2024 e contestuale liquidazione della prima quota – Bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2024-2026 con istituzione del Fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria – Impegno pluriennale annualità 2025  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 21

Anno LIV – N. 206 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente struttura 5 agosto 2024 - n. 12198
Scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi come da allegato 2 del decreto 10022 del 3 luglio 2024 relativamente 
a percorsi di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi di aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto al di-
sagio di giovani e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi di aggancio, riduzione del danno e inclusione sociale 
– Biennio 2024/2026  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 28

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente unità organizzativa 8 agosto 2024 - n. 12384
Legge 238/2016, articolo 10. Autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale delle uve, dei mosti e dei 
vini della vendemmia 2024. Istanze Consorzio Valtènesi, Consorzio Garda DOC, Consorzio Vini Mantovani e Consorzio Tutela 
Lugana DOC  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 31

Decreto dirigente struttura 7 agosto 2024 - n. 12270
Rettifica dell’allegato A del decreto n. 11283 del 23 luglio 2024 «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD04 «Investimenti non produttivi agricoli con finalità 
ambientale». Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande» .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 33

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 6 agosto 2024 - n. 12262
2021IT16RFPR010 – Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea sviluppo aziendale» 
– in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle 
PMI» – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009 – 25° provvedimento     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 34

Decreto dirigente struttura 2 agosto 2024 - n. 12052
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Liqui-
dazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa ZINC.PRO.GALVAN. di Mauri Vincenzo s.r.l. per la realizzazio-
ne del progetto ID 3838005 e contestuale economia - CUP E18I22004670009    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 39

Decreto dirigente struttura 5 agosto 2024 - n. 12188
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Liqui-
dazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa P.B.S. Soles s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 4189539 
e contestuale economia - CUP E98I23000210009   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 42

Decreto dirigente struttura 6 agosto 2024 - n. 12233
20141T16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Asse III Azione 3.D.1.1. – Variazioni societarie e di tipo allungamento della durata 
delle controgaranzie – «Linea di intervento controgaranzie 3» in attuazione della d.g.r. n. 15 aprile 2020 n. XI/3053 - ID bando: 
RLO12020010542  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 45

Decreto dirigente struttura 8 agosto 2024 - n. 12375
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Li-
quidazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa Pagani Marmi s.r.l. già Eredi Pagani s.n.c. di Cesare e 
Alberto Pagani per la realizzazione del progetto ID 3825893 e contestuale economia - CUP E98I22003210009     .    .    .    .    .    . 51

D.G. Istruzione, formazione, lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 6 agosto 2024 - n. 12230
Approvazione degli esiti della valutazione dei progetti presentati sull’avviso pubblico, approvato con il decreto n. 5505 del 
5 aprile 2024, per la realizzazione di interventi infrastrutturali delle fondazioni ITS Academy      .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 54

Decreto dirigente unità organizzativa 9 agosto 2024 - n. 12452
Bando «Scuola Digital Smart 2023» (decreto n. 6769/2023 s.m.i.): finanziamento di interventi ammessi (II elenco – scorrimen-
to) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 57

Decreto dirigente struttura 7 agosto 2024 - n. 12341
Approvazione dell’avviso pubblico per la realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello finalizzati al consegui-
mento dei titoli di qualifica e diploma IeFP (ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 81/2015) in attuazione della d.g.r. n. XII/2419/2024, a 
valere sulle risorse del PNRR (Missione 5 «Inclusione e coesione», Componente 1 «Politiche per il lavoro», Investimento 1.4 «Si-
stema duale», finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU) – Anno formativo 2024/2025 – CUP E81J24000390006 .    .    . 60



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 agosto 2024 - n. XII/2953
Approvazione dell’iniziativa «Abbattimento interessi sui 
finanziamenti erogati da Finlombarda s.p.a. alle istituzioni 
formative del sistema IeFP»

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

• la legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19, «Norme sul si-
stema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia»;

• la legge regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 «Qualità, innovazio-
ne e internazionalizzazione dei sistemi di istruzione, formazione 
e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema 
di istruzione e formazione e 22/2006 sul Mercato del Lavoro»;

• il decreto del 20 dicembre 2013, n.  12550 «Approvazione 
delle indicazioni regionali per l’offerta formativa dei percorsi 
di IeFP di secondo ciclo (art. 22 della l.r. 19/07)»;

• il decreto del 28 luglio 2014, n.  7214 «Approvazione delle 
procedure, disposizioni, adempimenti specifici e standard 
formativi minimi di apprendimento relativi all’offerta di IeFP 
di secondo ciclo della Regione Lombardia, in attuazione 
del d.d.u.o. n. 12550 del 20 dicembre 2013.»;

• la d.g.r. n. XI/6696 del 18 luglio 2022 «Procedure e requisiti 
per l’accreditamento degli operatori pubblici e privati per 
erogazione dei servizi di istruzione e formazione professio-
nale nonché dei servizi per il lavoro – revoca delle d.g.r.: 26 
ottobre 2011 – n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 2020 e 
n. XI/5030 del 12 luglio 2021»;

• il decreto del 28 ottobre 2022, n. 15516 «Approvazione dei 
requisiti e delle modalità operative per la richiesta di iscri-
zione all’albo regionale degli accreditati per i servizi di istru-
zione e formazione professionale – sezione A in attuazione 
della d.g.r. n. XI/6696 del 18 luglio 2022».

• il decreto del 30 novembre 2023, n. 19441 «Piano regionale 
dei servizi del sistema educativo di istruzione e formazione – 
Offerta formativa 2024/2025»;

• il decreto del 22 dicembre 2023, n. 20770 «Aggiornamento 
del piano regionale dei servizi del sistema educativo di istru-
zione e formazione – Offerta formativa 2024/2025»;

• il decreto del 19 gennaio 2024, n.  1371 «Integrazione del 
piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzio-
ne e formazione – Offerta formativa 2024/2025»;

• la d.g.r. n. XII/2419 del 28 maggio 2024 «Programmazione 
del sistema di istruzione e formazione professionale (IeFP) 
di Regione Lombardia per l’anno formativo 2024/2025 e pri-
me indicazioni per la programmazione pluriennale di un’of-
ferta formativa innovativa, sostenibile, stabile e inclusiva»;

• il decreto del 5 luglio 2024, n. 10264 «Approvazione dell’Av-
viso pubblico per la realizzazione dell’offerta formativa dei 
percorsi del sistema regionale di Istruzione e Formazione 
Professionale – anno formativo 2024/2025 – in attuazione 
della d.g.r. XII/2419/2024, parzialmente finanziato a valere 
sul PR FSE+ 2021-2027 (Priorità 2 – ESO4.6 – Azione F.1; Priorità 
3 – ESO4.8. – Azione H.1)»;

• il decreto del 10 luglio 2024, n. 10451 «Sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) per l’anno for-
mativo 2024/2025: determinazione del budget unico delle 
istituzioni formative accreditate in attuazione della d.g.r. n. 
XII/2419 del 28 maggio 2024»;

• la legge di assestamento approvata con legge del Consiglio 
regionale n. 25 del 25 luglio 2024 «Assestamento al bilancio 
di previsione 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;

• la d.g.r. avente ad oggetto «Integrazione al documento tec-
nico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-
2026 e aggiornamento dei prospetti per il consolidamento 
dei conti del bilancio regionale e degli Enti dipendenti, dei 
programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle Socie-
tà in house, del piano di studi e ricerca, dell’elenco ripor-
tante gli appalti affidati ad ARIA s.p.a. e dei prospetti della 
programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2024 in raccordo con le disponibilità di bilancio 
di cui alla d.g.r. XII/1998/2024, a seguito della l.c.r. n. 25 del 
25 luglio 2024 «Assestamento al bilancio di previsione 2024-
2026 con modifiche di leggi regionali»», che aggiorna i pro-
spetti per il consolidamento dei conti del bilancio regionale 
e degli Enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle atti-
vità degli Enti e delle Società in house, tra cui Finlombarda 
s.p.a., approvata nella seduta odierna;

Dato atto che:

• la sopramenzionata d.g.r. 2419/2024 ha previsto che alle 
istituzioni formative accreditate al sistema IeFP sia attribuito 
per l’Anno Formativo 2024/2025 un budget unico, compo-
sto a sua volta da quattro sub-budget, tra i quali il Budget 
Duale IeFP, a valere sul quale le istituzioni formative possono 
chiedere la liquidazione di una quota di anticipo fino all’80% 
dell’importo, previa presentazione di polizza fideiussoria;

• l’avviso sopra richiamato, approvato con Decreto 
10264/2024, ha stabilito le modalità operative per l’eroga-
zione dell’anticipo;

Dato atto che la legge sopramenzionata all’art. 4, commi 
12-15:

• istituisce il «Fondo per il contributo in conto interessi a favore 
delle istituzioni formative del sistema IeFP» con una dotazio-
ne finanziaria complessiva di euro 2.000.000,00, al fine di 
sostenere le istituzioni formative nelle attività di erogazione 
di percorsi di IeFP, garantendo altresì la sostenibilità finanzia-
ria delle stesse tramite flussi di liquidità sufficienti allo svolgi-
mento delle loro funzioni proprie;

• prevede che la Giunta con proprio provvedimento discipli-
ni criteri e modalità di gestione del Fondo, assicurando il ri-
spetto degli adempimenti correlati agli obblighi in materia di 
aiuti di Stato di cui all’articolo 11 bis della Legge Regionale 
21 novembre 2011, n. 17 (Partecipazione della Regione Lom-
bardia alla formazione e attuazione del diritto dell’Unione 
europea) e nel rispetto delle norme della Tesoreria Unica;

• stabilisce che alla dotazione finanziaria del Fondo, istituito 
alla Missione 4 «Istruzione e diritto allo studio», Programma 
02 «Altri ordini di istruzione non universitaria» - Titolo I «spe-
se correnti », capitolo 016868, suddivisa rispettivamente in 
euro 500.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e in euro 
1.500.000,00 per il 2025, si fa fronte con le risorse apposita-
mente stanziate a valere sulla Missione 4 «Istruzione e diritto 
allo studio», Programma 02 «Altri ordini di istruzione non uni-
versitaria» - Titolo I «spese correnti dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2024-2026, nell’ambito delle opera-
zioni degli equilibri di bilancio della legge di assestamento 
2024/2026, come riportato nella sezione 2a) «Coperture 
finanziaria delle disposizioni finanziarie» della tabella 2 «Va-
riazione di spese» (Allegato 3);

• stabilisce che la dotazione finanziaria del Fondo può esse-
re modificata, anche in relazione all’adesione all’iniziativa, 
con provvedimento di Giunta compatibilmente con le risor-
se stanziate in bilancio;

Richiamato l’avviso di Finlombarda s.p.a. pubblicato in data 
26 luglio 2024, che mette a disposizione una dotazione finan-
ziaria di 35 milioni di euro per la concessione di finanziamen-
ti a condizioni di mercato e su risorse proprie in anticipazione 
agli Enti Accreditati IeFP destinatari del «Budget Duale IeFP 
2024/2025» assegnato da Regione Lombardia, al fine di sostene-
re l’offerta formativa del sistema regionale di istruzione e forma-
zione professionale;

Valutato di dare attuazione alla Legge del Consiglio regionale 
n. 25 del 25 luglio 2024, mediante l’attivazione di una iniziativa fina-
lizzata a supportare gli enti accreditati IeFP destinatari del «Budget 
Duale IeFP 2024/2025» e beneficiari di un finanziamento concesso 
da Finlombarda, attraverso l’attribuzione di un Contributo Abbatti-
mento Interessi necessario alla riduzione degli oneri finanziari;

Stabiliti i criteri e le modalità attuative dell’iniziativa, detta-
gliati nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Valutato che l’accesso all’iniziativa di cui trattasi è alternativa 
rispetto all’erogazione del contributo in anticipazione erogato 
da Regione Lombardia;

Dato atto che l’iniziativa per l’abbattimento del costo relativo 
agli interessi sui finanziamenti si avvarrà delle risorse stanziate 
per il fondo istituito con la sopramenzionata legge del Consiglio 
Regionale n. 25 del 25 luglio 2024;

Ritenuto:

• di attivare l’iniziativa per l’abbattimento del tasso di inte-
resse applicato da Finlombarda agli enti che richiedono 
un finanziamento in risposta al relativo avviso emanato da 
Finlombarda;

• di approvare i criteri e le modalità attuative dell’iniziativa 
finalizzata a supportare gli Enti Accreditati IeFP destinatari 
di un Budget Dote duale e beneficiari di un Finanziamen-
to concesso da Finlombarda mediante l’attribuzione di un 
Contributo Abbattimento Interessi necessario alla riduzione 
degli oneri finanziari;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 13 –

Dato atto che:

• Finlombarda s.p.a. è società interamente controllata da Re-
gione Lombardia che svolge attività nell’ambito del sistema 
regionale secondo il modello dell’«in-house providing», con-
correndo all’attuazione dei programmi regionali di sviluppo 
economico e sociale del territorio lombardo;

• Finlombarda s.p.a. opera in qualità di intermediario finan-
ziario iscritto con n. 124 nell’albo di cui all’art. 106 del Testo 
Unico Bancario (d.lgs. n. 385/93 e successive modifiche), 
ha un capitale sociale pari ad euro 211.000.000,00 (due-
centoundicimilioni/00) ed è sottoposta alla vigilanza di 
Banca d’Italia;

Richiamata la Convenzione Quadro in essere tra la Giunta Re-
gionale e Finlombarda s.p.a. e registrata nel repertorio conven-
zioni e contratti regionali il 13 gennaio 2022 al n. 12948/RCC, in 
vigore sino al 31 dicembre 2024;

Considerato che sussistono in capo a Finlombarda s.p.a. i re-
quisiti per l’individuazione di un soggetto gestore dello strumen-
to per l’abbattimento conto interessi e valutato pertanto di indi-
viduare Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore dell’iniziativa;

Visti:

• l’art. 48 dello Statuto regionale «Enti del sistema regionale», 
che ha stabilito che le funzioni amministrative riservate alla 
Regione possono essere esercitate anche tramite enti di-
pendenti, aziende, agenzie ed altri organismi, istituti ed or-
dinati con legge regionale e sottoposti al controllo ed alla 
vigilanza della Regione;

• l’art. 1 della legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30, con 
cui è stato istituito il Sistema Regionale e sono stati definiti i 
soggetti che lo costituiscono;

• la legge regionale 14/2010, che in attuazione dello Statuto 
regionale ha modificato l’art. 1, comma 1ter della legge re-
gionale n. 30/2006, prevedendo che i compiti operativi e le 
attività gestionali riconducibili alle funzioni amministrative ri-
servate alla Regione sono svolti, di norma, tramite gli enti del 
Sistema regionale, come individuati con deliberazione della 
Giunta regionale, sulla base delle competenze attribuite;

Dato atto che la gestione della misura, di cui alla presente de-
liberazione, da parte di Finlombarda è prevista nel Programma 
Pluriennale delle attività 2024-2026, vigente al momento dell’ap-
provazione del presente provvedimento;

Vista la Comunicazione n. 2016/C 262/01 della Commissione 
europea sulla nozione di aiuti di stato di cui all’articolo 107, pa-
ragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, in 
particolare il paragrafo 2.5 «Istruzione e attività di ricerca» che al 
punto 28 afferma che «L’istruzione pubblica organizzata nell’am-
bito del sistema scolastico nazionale finanziato e controllato 
dallo Stato può essere considerata un’attività non economica. 
La Corte di giustizia ha dichiarato che: «istituendo e mantenen-
do un tale sistema di pubblica istruzione, finanziato in generale 
dal bilancio pubblico e non dagli alunni o dai loro genitori, lo 
Stato non intendeva svolgere attività lucrative, bensì assolveva i 
propri compiti in campo sociale, culturale ed educativo nei con-
fronti dei propri cittadini»»;

Valutato che il finanziamento dei servizi del sistema di IeFP non 
rileva ai fini degli aiuti di stato, in quanto finalizzato a garanti-
re l’espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione, 
che nell’ordinamento italiano e ai sensi dell’art. 2 della Legge 
53/2003 può essere assolto anche attraverso i percorsi di IeFP, 
essendo il sistema di IeFP parte integrante del sistema nazionale 
di istruzione e formazione;

Visto l’Allegato A «Abbattimento interessi sui finanziamenti ero-
gati da Finlombarda s.p.a. alle istituzioni formative del Sistema 
IeFP», parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di demandare a Finlombarda s.p.a. l’approvazione 
dell’Avviso attuativo dei criteri definiti nell’Allegato A alla presen-
te deliberazione, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e l’adozione di 
tutti gli atti necessari all’attuazione dell’iniziativa;

Dato atto che le modalità per la gestione della misura da par-
te di Finlombarda s.p.a. saranno definite in un apposito incarico 
e i relativi costi, come indicati nel prospetto di raccordo 2024-
2026, trovano copertura sul bilancio regionale come di seguito 
indicato:

capitolo 2024 2025 2026

11300 110.905,22 € 186.304,05 € 97.594,56 €

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale» e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;

Vista la d.g.r. n. X/7919 del 26 febbraio 2018 «Attuazione dell’art. 
1 commi 10 e 11 della legge regionale 42/2017 «Legge di sta-
bilità 2018-2020»: determinazioni in ordine alla regolazione della 
liquidità regionale tra Regione Lombardia e Finlombarda s.p.a.», 
in particolare l’Allegato B «Linee guida - gestione della liquidità 
regionale - procedura di impegno e liquidazione di somme a 
soggetti erogatori «intermedi» che non rivestono la qualifica di be-
neficiari finali», che prevede la liquidazione delle risorse da parte 
di Regione Lombardia ai soggetti erogatori «intermedi» effettuata 
in prossimità dei pagamenti da parte di questi ai beneficiari finali;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente 
richiamate

1. di attivare l’Iniziativa «Abbattimento interessi sui finanzia-
menti erogati da Finlombarda s.p.a. alle istituzioni formative del 
sistema IeFP» a valere sul Fondo istituito con la Legge del Consi-
glio regionale n. 25 del 25 luglio 2024;

2. di approvare i criteri e le modalità attuative dell’Iniziativa 
«Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da Finlombar-
da s.p.a. alle istituzioni formative del sistema IeFP», di cui all’Alle-
gato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

3. di dare atto che la dotazione finanziaria dell’Iniziativa 
«Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da Finlom-
barda s.p.a. alle istituzioni formative del sistema IeFP» è pari a 
€  2.000.000,00 a valere sulle risorse del Fondo istituito con la 
Legge Consiglio regionale n. 25 del 25 luglio 2024, comprensiva 
dei costi di gestione del relativo Fondo, sulla Missione 4 «Istruzio-
ne e diritto allo studio», Programma 02 «Altri ordini di istruzione 
non universitaria» - Titolo I «spese correnti», capitolo 016868, dello 
stato di previsione del bilancio 2024-2026, di cui:

• € 500.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;

• € 1.500.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;
4. di dare atto che la dotazione della misura potrà essere 

successivamente incrementata con apposito provvedimento di 
Giunta;

5. di individuare Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore 
del Fondo e di demandare a Finlombarda l’adozione dell’avviso 
e gli atti conseguenti;

6. di prevedere che le agevolazioni dell’Iniziativa «Abbatti-
mento interessi sui finanziamenti erogati da Finlombarda s.p.a. 
alle istituzioni formative del sistema IeFP» saranno concesse a 
seguito della pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 5;

7. di stabilire che per l’attività in carico a Finlombarda s.p.a. 
la Direzione regionale competente approverà un apposito inca-
rico e che i relativi costi, come indicati nel prospetto di raccordo 
2024-2026, trovano copertura sul bilancio regionale come di se-
guito indicato:

capitolo 2024 2025 2026

11300 110.905,22 € 186.304,05 € 97.594,56 €

8. di demandare al Direttore Generale della Direzione Gene-
rale Istruzione, Formazione, Lavoro la sottoscrizione dell’incarico 
con Finlombarda s.p.a. per la gestione della iniziativa;

9. di demandare ai competenti Dirigenti della Direzione Ge-
nerale Istruzione, Formazione, Lavoro l’adozione di tutti gli ulterio-
ri atti attuativi del presente provvedimento;

10. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
s.p.a e di disporne la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito istituzionale - sezione amministra-
zione trasparente - in attuazione agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 14 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

TITOLO ABBATTIMENTO INTERESSI SUI FINANZIAMENTI EROGATI DA FINLOMBARDA SPA ALLE 
ISTITUZIONI FORMATIVE DEL SISTEMA IeFP  

FINALITÀ Il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) regionale fa parte del 
sistema di istruzione e formazione nazionale e consente agli allievi l’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione (entro i 16 anni di età) e del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione, mediante la frequenza di percorsi triennali e quadriennali di qualifica 
e diploma professionale presso le istituzioni formative accreditate. Il sistema IeFP 
lombardo conta annualmente oltre 55.000 giovani iscritti alle 113 istituzioni 
formative accreditate. 
 
Per garantire maggiore sostenibilità finanziaria al sistema IeFP e come misura di 
sostegno di carattere alternativo all’anticipazione prevista dalla D.G.R. n. XII/2419 
del 28/05/2024 a valere sul Budget Duale IeFP 2024/2025, con Legge del Consiglio 
regionale n. 25 del 25 luglio 2024, Regione Lombardia ha costituito il Fondo per il 
contributo in conto interessi a favore delle istituzioni formative del sistema IeFP 
relativo agli interessi sui finanziamenti erogati da Finlombarda alle istituzioni 
formative. 

PRSS XII LEGISLATURA Pilastro 3 “Lombardia Terra di Conoscenza”, Ambito 3.2 “Formazione professionale 
e ITS Academy”, Obiettivo strategico 3.2.1 “Potenziare l’istruzione e la formazione 
professionale (leFP) in raccordo con le filiere economico-produttive”. 

SOGGETTI BENEFICIARI Al Fondo possono accedere esclusivamente i soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

 siano enti di formazione iscritti nella sezione A dell’Albo regionale di cui 
alla DGR n. 6696/2022 e del relativo decreto attuativo n. 15516/2022, che 
erogano percorsi di IeFP e che risultano destinatari del Budget Duale IeFP 
2024/2025 secondo il Decreto 10451/2024 (che ha assegnato un budget 
unico a ciascun Ente di formazione);   

 siano destinatari di un Finanziamento a valere sull’iniziativa 
“Finanziamento per il sistema di istruzione e formazione professionale” di 
cui all’avviso pubblicato da Finlombarda il 26 luglio scorso. 

 
Non possono partecipare all’Iniziativa i soggetti pubblici e/o i soggetti partecipati 
in via maggioritaria, direttamente o indirettamente, da Pubbliche Amministrazioni 
così come definite ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché dall’elenco annualmente pubblicato dall'ISTAT ai sensi 
dell'articolo 1, commi 2 e 3, della Legge 31 dicembre 2009, n. 196. 
 
Ogni Soggetto Richiedente può presentare una sola Domanda per anno 
formativo, fatti salvi i casi in cui:  

 vi sia stata rinuncia formale ad una precedente Domanda, 
 una precedente domanda non sia stata ammessa. 

SOGGETTO GESTORE Il soggetto gestore è Finlombarda S.p.A., che in qualità di responsabile del 
procedimento è tenuta a: 

 agire nel rispetto della normativa in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria delle risorse; 

 definire l’Avviso per le istituzioni formative del sistema IeFP richiedenti il 
contributo in conto interessi, nel rispetto di quanto stabilito dal presente 
provvedimento; 

 gestire autonomamente l'intera procedura di selezione delle istituzioni 
formative beneficiarie del contributo in conto interessi; 

 comunicare immediatamente ai referenti regionali eventuali criticità; 
 assolvere gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 

33/2013. 
DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

La dotazione per il Fondo “Abbattimento interessi sui finanziamenti alle istituzioni 
formative del sistema IeFP” è pari a € 2.000.000,00 a valere su risorse regionali. 
Tale dotazione potrà essere incrementata con eventuali ulteriori risorse che si 
rendessero disponibili.  

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

Risorse regionali a valere sulla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, 
Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” - Titolo I “spese correnti” 
dello stato di previsione del bilancio 2024-2026, di cui: 

 € 500.000,00 sull’esercizio finanziario 2024; 
 € 1.500.000,00 sull’esercizio finanziario 2025. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 15 –

CARATTERISTICHE 
DELL'INTERVENTO  
FINANZIARIO ED ENTITÀ 
DELL'AGEVOLAZIONE  

Contributo in conto interessi, nella misura massima del 4% e, in ogni caso, tale da 
non superare il tasso applicato al finanziamento sottostante. 
 
Il periodo di maturazione del contributo in conto interessi sarà calcolato a partire 
dalla data di avvio del periodo di ammortamento del finanziamento concesso da 
Finlombarda e sino alla data di estinzione naturale dello stesso, prevista in 24 mesi. 
Il periodo di maturazione del contributo in conto interessi si interromperà 
anticipatamente al momento della liquidazione a saldo da parte di Regione 
Lombardia delle doti richieste del beneficiario a valere sul budget duale IeFP   o in 
caso di rimborso anticipato del finanziamento. 
 
L’agevolazione è alternativa all’anticipazione erogata da Regione Lombardia a 
valere sul “Budget Duale IeFP 2024/2025” secondo le modalità stabilite dal Decreto 
10264/2024. 

REGIME DI AIUTO DI 
STATO 

Il contributo concesso non rileva ai fini della disciplina sugli Aiuti di Stato, in 
considerazione della natura alternativa della presente iniziativa rispetto 
all’anticipazione finanziaria erogata da Regione Lombardia, che è stata oggetto 
di valutazione del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato del 14/05/2024. Inoltre, 
così come per l’anticipazione finanziaria di Regione, anche con la presente 
iniziativa non si intendono finanziare nemmeno indirettamente attività 
economiche, trattandosi di finanziamento dedicato al sistema formativo, che non 
comporta un aumento di produttività e competitività delle istituzioni ospitanti gli 
allievi.  

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

L’assegnazione del contributo avverrà con procedura valutativa a sportello.  
 
I finanziamenti sono concessi nel limite delle disponibilità delle risorse del Fondo. 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE  

Le domande per il contributo in conto interessi devono essere inviate tramite la 
piattaforma informatica Bandi e Servizi di Regione Lombardia. 

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE AI 
BENEFICIARI 

Il contributo in conto interessi viene erogato in due tranche:  
 la prima, in anticipazione, a copertura dei primi 6 mesi del finanziamento; 
 la seconda, a saldo, sulla base dell’effettivo periodo di maturazione del 

contributo in conto interessi.  
 


